



ETATS FINANCIERS



**Exercice clos au
31 décembre 2024**

SOMMAIRE

ETATS FINANCIERS

COMPTES ANNUELS	1
Bilan actif.....	2
Bilan passif	3
Compte de résultat.....	4
ANNEXE.....	6
Règles et méthodes comptables.....	7
Tableau des immobilisations.....	15
Tableau des amortissements	16
Tableau des provisions	17
Etat des stocks	18
Etat des créances et des dettes	19
Charges à payer et produits à recevoir.....	20
Produits constatés d’avance et charges constatées d’avance.....	21
Suivi des fonds associatifs	22
Suivi des fonds dédiés.....	23
Détail des emprunts.....	24
Détail des produits d’activités.....	25
Ventilation des résultats	29
Legs, donations et assurances-vie.....	31
Détail des contributions volontaires	32
Engagements de crédit-bail.....	33
Tableau des effectifs en équivalent temps plein	34
Liste des filiales et des participations	35

COMPTES ANNUELS

BILAN ACTIF

ACTIF	Brut 2024	Amortissements 2024	Net 2024	Net 2023
Actifs immobilisés				
Frais d'établissement				
Immobilisations incorporelles				
Frais de recherche et de développement				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	31 674	31 674	0	1 101
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains	167 294		167 294	167 294
Constructions	3 511 642	2 253 716	1 257 926	1 354 230
Installations techniques, matériel et outillage industriel	860 380	527 893	332 487	271 338
Autres immobilisations corporelles	1 993 639	1 551 550	442 089	497 572
Immobilisations grevées de droit			0	0
Immobilisations corporelles en cours	231 552		231 552	131 221
Avances et acomptes			0	0
Immobilisations financières (1)				
Participations	310 004	305 960	4 044	4 044
Créances rattachées à des participations	1 779 102	316 000	1 463 102	1 463 102
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés			0	0
Prêts	6 665		6 665	8 693
Autres immobilisations financières	582 179		582 179	538 791
TOTAL I	9 474 131	4 986 793	4 487 338	4 437 386
Comptes de liaison			0	0
Actif circulant				
Stocks et en cours				
Matières premières et autres approvisionnements	158 213		158 213	116 618
En-cours de production (biens et services)			0	0
Produits intermédiaires et finis			0	0
Marchandises			0	0
Avances et acomptes versés sur commandes	4 570		4 570	11 138
Créances (2)				
Créances clients et comptes rattachés	2 154 496	32 536	2 121 960	2 194 826
Autres créances	1 145 105		1 145 105	1 112 130
Charges constatées d'avance	56 709		56 709	84 780
Valeurs mobilières de placement				
Autres titres	15		15	65 015
Instruments financiers à terme et jetons détenus			0	0
Disponibilités	7 183 344		7 183 344	7 107 804
TOTAL II	10 702 452	32 536	10 669 916	10 692 311
Frais d'émission des emprunts (III)				
Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)			0	0
Primes de remboursement des emprunts (V)			0	0
Ecart de conversion Actif (VI)			0	0
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	20 176 583	5 019 329	15 157 254	15 129 697
(1) dont à moins d'un an	6 665	0	6 665	8 693
(2) dont à moins d'un an	3 176 109		3 143 573	3 211 535

BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice 2024	Exercice 2023
Fonds propres		
Fonds associatifs sans droit de reprise	488 814	488 814
Fonds associatifs avec droit de reprise	129 253	129 253
Ecarts de réévaluation		
<i>Dont écarts de réévaluation avec droit de reprise</i>		
Réserves	1 883 735	1 729 830
<i>Dont réserves des activités SMS sous gestion contrôlée</i>		771 417
Report à nouveau	1 855 860	2 104 912
<i>Dont report à nouveau des activités SMS sous gestion contrôlée</i>		
Résultat en attente d'affectation		
Résultat de l'exercice (excédent ou déficit)	129 481	415 678
<i>Dont résultat des activités SMS sous gestion contrôlée</i>	353 382	716 591
Résultats sous contrôle de tiers financeurs	-475 479	-986 303
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	610 506	607 978
Provisions réglementées	777 728	777 728
Droit des propriétaires (commodat)		
TOTAL I	5 399 898	5 267 890
Comptes de liaison		
Provisions		
Provisions pour risques	457 703	60 000
Provisions pour charges	36 134	43 520
TOTAL II	493 837	103 520
Fonds dédiés		
Sur subventions de fonctionnement	3 625 429	3 895 544
Sur autres ressources		
TOTAL III	3 625 429	3 895 544
Dettes		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits	1 530 417	1 719 826
Emprunts et dettes financières divers (1) (2)	421 203	849 700
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	959 733	719 060
Dettes fiscales et sociales	2 388 265	2 353 358
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		5 670
Autres dettes	320 269	210 962
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	18 203	4 167
TOTAL IV	5 638 090	5 862 743
Ecart de conversion Passif (V)		
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	15 157 254	15 129 697
Engagements donnés		
1. Dont à plus d'un an	1 768 854	1 596 406
Dont à moins d'un an	3 844 058	4 260 022
2. Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		777 851
3. Dont emprunts participatifs		

COMPTE DE RESULTAT

Libellé	Exercice 2024	Exercice 2023
Produits d'exploitation :		
Ventes de marchandises	931 162	954 252
Production vendue (biens et services)	3 669 995	3 595 416
Montant net du chiffre d'affaires	4 601 157	4 549 668
Production stockée		
Production immobilisée		
Produits de la tarification	15 339 402	14 853 093
Subventions d'exploitation	13 700 238	13 145 199
Report de ressources non utilisées des exercices antérieurs (IX)	915 491	280 911
Reprises sur provisions (et amortissements), transferts de charges	115 544	166 902
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles (exploitation)		
Autres produits	179 628	264 231
Total I	34 851 460	33 260 004
Charges d'exploitation :		
Achats de marchandises	13 772	21 147
Variation de stock		
Achats de matières premières et autres approvisionnements	2 677 232	2 851 073
Variation de stock	66 437	77 077
Autres achats et charges externes (1)	10 255 151	9 306 674
Impôts, taxes et versements assimilés	1 303 342	1 221 859
Salaires et traitements	13 060 562	12 228 749
Cotisations sociales	5 005 747	4 455 365
Dotations aux amortissements et dépréciations :		
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	426 570	437 447
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations		
Sur actif circulant : dotations aux dépréciations	7 425	90 122
Engagements à réaliser sur ressources affectées (X)	648 920	1 046 034
Dotations aux provisions	427 703	60 000
Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées (exploitation)		
Autres charges	863 595	1 005 277
Total II	34 756 456	32 800 824
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	95 004	459 180
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun :		
Bénéfice ou perte transférée III		
Perte ou bénéfice transféré IV		
Produits financiers :		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	95 721	1 133
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits des cessions d'immobilisations financières		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total V	95 721	1 133
Charges financières :		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées	38 668	40 670
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total VI	38 668	40 670
2. RESULTAT FINANCIER (V - VI)	57 053	-39 537
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV + V - VI)	152 057	419 643

Produits exceptionnels :		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		680 000
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
Total VII	0	680 000
Charges exceptionnelles :		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		146 285
Dotations aux provisions et dépréciations et transferts de charges		537 370
Total VIII	0	683 655
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII - VIII)	0	-3 655
Impôts sur les bénéfices (XI)	22 576	310
Total des produits (I + III + V + VII + IX)	34 947 181	33 941 137
Total des charges (II + IV + VI + VIII + X + XI)	34 817 700	33 525 459
EXCEDENT OU DEFICIT	129 481	415 678
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature	34 077	25 631
Prestations en nature	50 360	47 200
Bénévolat	129 388	141 350
Total	213 825	214 181
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature	34 077	25 631
Mises à disposition gratuite de biens	50 360	47 200
Prestations en nature		
Personnel bénévole	129 388	141 350
Total	213 825	214 181
(1) Y compris :		
Redevances de crédit-bail mobilier		
Redevances de crédit-bail immobilier		241 533

ANNEXE

Présentation générale de l'association

L'ARILE est une association loi de 1901 intervenant sur le Val de Marne, l'Aisne et la Seine et Marne.

L'association a pour objet d'insérer socialement et professionnellement les familles et les personnes en difficultés, d'agir contre la répétition des situations d'exclusion, de faiblesse, de fragilité, d'échec ou de conflit des personnes, et de faire évoluer le regard de la société sur ces publics et ce, dans un esprit de respect des personnes et de promotion humaine.

Pour réaliser son objet, à compter du 1er janvier 2024, l'ARILE est composée de 5 directions opérationnelles : hébergement, protection de l'enfance, emploi-formation-insertion, socio-judiciaire et logement accompagné.

Principes et méthodes comptables

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence conformément aux hypothèses de base ci-après :

- Continuité de l'exploitation
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- Indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Les comptes annuels de l'exercice ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement ANC n°2022-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

L'exercice a une durée de 12 mois et recouvre la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les comptes ont été arrêtés par le conseil d'administration du 24 avril 2025.

Les contributions volontaires en nature s'élèvent à 213 824 €. Elles s'élevaient à 214 181 € au cours de l'exercice 2023.

Le bénévolat est calculé grâce au nombre d'heures déclarées à l'association par les bénévoles, auquel est appliqué un taux horaire de 55 €.

Les dons en nature sont valorisés à 5 €/kg.

La valorisation des bureaux est établie sur la base du m² appliqué au prix du marché.

Une expertise de la SCI Horizon Gutenberg a été réalisée en juillet 2022 par un cabinet spécialisé indépendant qui a estimé la valeur vénale du bien immobilier à 2 355 K€. Sur la base de cette valeur, les titres de participation et les créances rattachées ont fait l'objet d'une provision pour dépréciation complémentaire au 31/12/2022 pour un montant global de 521 K€ dont 206 K€ pour les titres et 315 K€ pour les créances".

Afin de garantir une meilleure représentativité des subventions perçues, il a été choisi de maintenir les subventions destinées à financer les contrats à durée déterminée d'insertion (CDDI) en subventions, et non pas en les comptabilisant au crédit des comptes de charges de personnel comme le préconise le nouveau plan comptable général.

Changements de méthodes comptables

Il n'y a eu aucun changement de méthode comptable au cours de l'exercice.

Evènements significatifs de l'exercice

Prime Ségur pour tous : un accord de revalorisation salariale « Ségur 2 » a été signé par les partenaires sociaux de la branche BASS le 4 juin 2024, et « étendu » par un arrêté du 5 août 2024. Celui-ci prévoit l'extension de la prime "Ségur pour tous" à l'ensemble des salariés permanents qui n'en avaient pas bénéficié jusqu'alors. Cette prime a été versée en 2024 aux salariés. Le coût pour l'ARILE est de 558 K€. La compensation n'a été que très partielle car seules les DDETS et DRIHL ont financé ce coût pour 215 K€. Il reste donc à la charge de l'ARILE un coût de 344 K€.

- Siège : démission du directeur général en décembre 2023. Son remplacement a été pourvu en janvier 2024.

- Direction socio-judiciaire : en complément des 10 places d'éloignement des auteurs de violences conjugales et intrafamiliales de Soissons, 15 places sur Laon ont été sollicitées par les tribunaux judiciaires de l'Aisne, faisant le constat de la saturation du dispositif. Ces 15 places ont donc ouvert en mai 2023. 2024 est la première "année pleine" de ce dispositif.

Les 23 places de placement extérieur peinent à se remplir, malgré de multiples interpellations des orienteurs.

- Direction hébergement : les 80 places FE-FSM sont ouvertes en totalité depuis septembre 2024.

Le "déserrement" de la ville de Meaux, initié par son maire et soutenu par la DDETS 77, a entraîné la libération de nombreux appartements dans la commune et leur réaffectation dans d'autres villes avoisinantes. Ce processus a engendré un chevauchement des mensualités ainsi que des travaux de remise en état, augmentant ainsi les dépenses d'entretien des logements pour l'année 2024.

- Direction protection de l'enfance : le taux d'occupation du DAHM s'est maintenu à un niveau satisfaisant sur l'ensemble de l'année 2024. Toutefois, le faible prix de journée de permet pas à ce dispositif d'atteindre un résultat de gestion satisfaisant.

Le taux d'occupation de la Traversière a quant à lui diminué sur 2024, générant un déficit.

- Direction emploi, formation, insertion : les textes liés à l'extension du "Ségur pour tous" laissent comprendre que cette prime pourrait être à verser aux salariés, y compris sous contrat aidé. Cette possibilité est en cours de négociation entre les délégations patronales et salariales. Le versement effectif n'est pas mis en place, faute de financement de cette nouvelle mesure. Le principe de prudence nous a amené à comptabiliser une provision pour risque de 283 703 € pour 2024.

- Direction logement accompagné : le bail à réhabilitation du dispositif "logements propriétaires" est arrivé à son terme fin 2022. Les logements ont donc été rendus progressivement pour se terminer en février 2024.

Faute de candidature de travailleur social sur l'Empex 94, le dispositif ouvert à l'été 2023 a dû fermer à l'été 2024.

Le bâtiment de 60 places de Combs-la-Ville a accueilli le public hébergé au sein des places pension de famille, résidence sociale et CHU à compter d'octobre 2024.

- Le conflit déclenché du fait de l'invasion de l'Ukraine par la Russie le 24 février 2022 n'a pas eu de conséquences significatives directes ou indirectes sur les comptes de l'exercice 2024.

Les seuls impacts indirects qui peuvent se faire ressentir sont ceux se traduisant par la hausse du prix de l'énergie. En 2024, le coût des fluides a diminué de 219 K€ pour atteindre 1 604 K€. Cette somme est certes inférieure au coût de 2023 (1 822 K€), mais reste toutefois très élevée par rapport aux dépenses de 2022 (1 066 K€).

Evènements marquants postérieurs à la clôture

L'année 2023 était la fin de l'agrément des frais de siège pour la période 2018-2023. Suite à la nouvelle demande de frais de siège déposée au cours du dernier trimestre 2023, la DRIHL Ile-de-France a reconduit le taux de frais de siège à 5,06 % pour l'année 2024. En 2025, la DRIHL Ile-de-France étudiera le dossier pour émettre une nouvelle autorisation pour la période 2025-2030.

Informations relatives aux postes du bilan et du compte de résultat

Postes de l'actif

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

Les éventuels coûts d'emprunt engagés pour financer l'acquisition d'un actif éligible sont comptabilisés en charges.

-Constructions - ventilation par composant :

- Structure gros œuvre : 60 ans
- Couverture et charpente : 40 ans
- Menuiserie : 30 ans
- Plomberie : 20 ans
- Electricité et cloisons : 15 ans
- Peintures et sols : 8 ans
- Serrurerie : 7 ans

-Agencement des constructions : 10 ou 12 ans

-Logiciels : 1,3 ou 5 ans

-Mobilier hôtelier : 3,4,5,6 ou 10 ans

-Agencements et aménagements : 5 -7- 10 ans

-Matériel de transport : 3-4-5 ans

-Matériel de bureau et informatique : 3-4-5 ans ou 10 ans

-Mobilier : 2-3-5 ou 10 ans

Immobilisations financières

Les immobilisations financières comprennent notamment des parts sociales filiale (SCI), des prêts aux salariés et usagers et des dépôts et cautionnements principalement payés aux bailleurs, ainsi que des créances rattachées aux participations.

Participations & créances rattachées à des participations :

- Les titres de participations sur la SCI Horizon Gutenberg sont comptabilisés pour un montant de 305 960 € (évaluation au coût historique)

L'association ARILE est associée à hauteur de 100% de cette SCI.

Une provision pour dépréciation des titres a été constituée en 2014 à hauteur de 100 000 €.

L'association ARILE dispose d'une créance vis-à-vis de la SCI Horizon Gutenberg d'un montant de 1 779 102 €.

Au vu de l'évaluation du bien mené par un expert immobilier, nous avons été amenés à provisionner en 2022 un complément de 206 K€ sur la valorisation des titres de la SCI Horizon Gutenberg, ainsi qu'une provision de 315 K€ sur la créance de l'ARILE sur la SCI Horizon Gutenberg pour risque de non recouvrement.

Le bail à réhabilitation qui a été signé entre l'association SOS Solidarité et l'association diocésaine de Meaux est arrivé à échéance en 2023. L'ensemble des hébergements a été rendu en février 2024. Ainsi, les travaux, totalement amortis, ont été mis au rebut. La valeur brute était de 249 431 €.

Stocks

ARILE- Exercice clos le 31 décembre 2024

L'ouverture d'entrepôts pour les services techniques en 2020 et 2021 permet à l'association de disposer d'un stock de fournitures hôtelières notamment. Il a donc été comptabilisé en 2024 un stock de 158 K€. La valorisation a été faite selon la méthode du premier entré premier sorti (PEPS). Aucune dépréciation n'a été comptabilisée au cours de cet exercice.

Les marchandises récupérées via les donateurs à la Ressourcerie ne sont pas valorisées. Ces biens étant d'occasion, donnés gratuitement et en très grand nombre, il est impossible de valoriser ce stock de manière certaine, et sans entraîner de coût de gestion trop important.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable. Elles comprennent pour un montant de 228 560 € des "créances glissantes". Lors du passage des CHRS du système de prix de journée à celui de la Dotation Globale de Financement, les prix de journée 1985 facturés et non payés au 31 décembre 1985, sont venus en diminution de la Dotation Globale de Financement en 1986. Ces créances figurent au bilan en tant que créances à moins d'un an, sans caractère de créances douteuses ou irrécouvrables. Cette créance sera réglée, en cas de fermeture de l'établissement, en diminution des éventuelles sommes que le gestionnaire doit reverser en obligation de l'article 18 de décret n° 88-279 du 24/03/1988.

Disponibilités

Les disponibilités sont constituées par :

- Valeurs mobilières de placement : 15 €
- Comptes bancaires : 6 786 647 €
- Caisse : 72 415 €

Postes du passif

Les fonds associatifs comprennent les fonds propres et les autres fonds associatifs.

Fonds propres

Les fonds propres sont définitivement acquis par l'association.

Autres fonds associatifs

Ces fonds ne sont pas définitivement acquis à l'association car assortis de conditions suspensives.

- Résultats sous contrôle des tiers financeurs :

La ligne "Résultats sous contrôle des tiers financeurs" de la rubrique "Fonds associatifs avec droit de reprise" représente les résultats des activités sous gestion contrôlée affectés en première instance par l'organe délibérant de l'association et non encore intégrés dans le calcul du financement des exercices ultérieurs par l'organisme de tutelle.

-Provisions réglementées

Les provisions réglementées comprennent une réserve de trésorerie pour 200K€, une provision pour renouvellement des immos de 20K€, 43 K€ de provisions en provenance du CHRS Louise Michel, ainsi que 514 721 € de provision réglementée sur plus-values nettes d'actifs immobilisés. Cette provision a été dotée au cours de l'exercice 2023, après accord de la DRIHL 94, suite à la cession du 101 Talma à Créteil. La somme permet de neutraliser la plus-value comptable générée suite à la vente de cet immeuble.

-Subventions d'investissements

Les subventions d'investissements sont comptabilisées dans les capitaux propres pour leur valeur brute. Une quote-part est reprise au compte de résultat selon le rythme d'amortissement utilisé pour l'immobilisation financée.

Les subventions d'investissements sur biens renouvelables représentent un montant de 1 101 903 € et sont amorties pour 491 397 €, soit un montant net de 610 506 € au 31 décembre 2024.

-Fonds dédiés

Lorsqu'une subvention de fonctionnement inscrite, au cours de l'exercice, au compte de résultat dans les produits n'a pu être utilisée au cours de cet exercice, l'engagement d'emploi pris par l'association envers le tiers financeur est inscrit en charges sous la rubrique "engagements à réaliser sur ressources affectées" et au passif du bilan sous le compte "Fonds dédiés".

Les sommes inscrites sous la rubrique "fonds dédiés" sont reprises en produit au compte de résultat au cours des exercices suivants, au rythme de réalisation des engagements sous la rubrique "report des ressources non utilisées des exercices antérieurs".

Selon l'article 2224 du code civil, les actions en recouvrement de créances se prescrivent par 5 ans à compter du jour où le titulaire d'un droit a connu ou aurait dû connaître les faits lui permettant de l'exercer. Ainsi, tous les fonds dédiés de plus de 6 ans sont repris au compte de résultat et proposés en affectation en report à nouveau sous gestion propre à l'Assemblée Générale statuant sur les comptes annuels présentés. Au 31 décembre 2024 la reprise de provision représente 297 K€.

Un tableau détaillé des fonds dédiés est présenté en annexe conformément au règlement ANC.

Provisions pour risques et charges

Provision pour risques : des provisions pour risque prudhommaux ont été constatés pour 174 000 €. Une provision pour risquée liée au versement du "Séjour pour tous" aux contrats aidés a été comptabilisée à la hauteur de 283 703 €.

Provision pour impôts : néant

Provision pour travaux : 36 134 €

Cette provision est destinée à faire face aux travaux de rénovation et d'entretien des immeubles apportés en propriété par l'association SOS SOLIDARITE
Cette provision est reprise chaque année à concurrence des amortissements sur les travaux réalisés.

Emprunts

Les emprunts sont comptabilisés en valeur brute (montant en capital). Le détail est donné dans un tableau annexe.

Postes du compte de résultat

Comptabilisation des subventions

A la date de notification des subventions de fonctionnement, le produit d'exploitation est constaté pour le montant total de la subvention. A la clôture, dès lors que la subvention finance un projet débutant l'exercice suivant, un produit constaté d'avance est constaté à hauteur du montant de la subvention.

Si le projet financé est rattaché au même exercice que la subvention, et qu'il se poursuit sur l'exercice suivant, des fonds dédiés sont comptabilisés à la clôture si les dépenses engagées sont inférieures au montant subventionné.

Dans le cas où le projet financé se termine à la fin de l'exercice, il est procédé à l'analyse de l'utilisation des dites subventions et à la régularisation des produits en fonction des clauses de la convention d'attribution et de la réalisation complète ou non du projet financé.

Informations relatives à la fiscalité

L'association n'est pas assujettie aux impôts commerciaux car elle n'exerce pas d'activité lucrative.

Informations au titre des transactions non conclues aux conditions normales de marché

Il n'existe pas de transactions non conclues aux conditions normales de marché.

Informations relatives aux opérations et engagements envers les organes d'administration, de direction ou de surveillance

Les dirigeants bénévoles, membres du bureau et du conseil d'administration ne sont pas rémunérés.

Engagements hors bilan

Indemnités de fin de carrière

Les engagements en matière de retraite constituent un engagement hors bilan (passif social non comptabilisé).

ARILE- Exercice clos le 31 décembre 2024

Conformément à l'article 123-13 du code du commerce, le montant des droits qui seraient acquis par les salariés en matière d'engagement retraite, en tenant compte d'une probabilité de présence dans l'association à l'âge de la retraite s'élève à 923 080 €, charges comprises, au 31 décembre 2024.

Le calcul de cet engagement est basé sur les hypothèses suivantes :

- convention collective : CCN 66
- Méthode de calcul : Droit proratisés temporis
- Initiative du départ : Volontaire à 65 ans
- Taux de rotation : lente
- Taux d'actualisation : 3,42 %
- Taux d'augmentation des salaires : 1,50 %

Garanties des emprunts

Les principaux emprunts en cours à la clôture de l'exercice font l'objet des engagements suivant en termes

- Caisse des dépôts : 924 916 € sur 25 ans garantie de la ville de Meaux
- Emprunt Société générale : 625 000 € sur 20 ans garantie de la ville de Meaux
- Emprunt Société générale : 492 000 € : sur 10 ans garantie de la ville de Meaux
- Emprunt Société générale : 500 000 € : sur 20 ans garantie de la ville de Meaux et hypothèque sur

immeuble à usage commercial

- Emprunt SOS SOLIDARITE : garantie de la ville de Pontault-combault et par un compte à terme bloqué.

- Emprunt Crédit Agricole de 30 361 € : caution d'une collectivité publique

Rémunérations des dirigeants, salariés et bénévoles

Conformément à l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 sur le volontariat associatif, l'association doit indiquer dans l'annexe aux comptes annuels le total des rémunérations et avantages versés aux trois

plus hauts cadres dirigeants.

L'information qui serait fournie dans le cadre de cette obligation reviendrait à donner la rémunération d'une

seule personne, ce qui serait contraire aux règles de confidentialité en matière de publicité des

rémunérations et avantages.

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élève à 38 260 €.

TABLEAU DES IMMOBILISATIONS

Libellé	Valeur Brute Début d'exercice 2024	Augmentations 2024	Diminutions 2024	Valeur Brute Fin d'exercice 2024
Immobilisations incorporelles :				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Concessions et droits similaires, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et val	33 588		1 914	31 674
Droit au bail				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Total Immobilisations incorporelles (I) :	33 588	0	1 914	31 674
Immobilisations corporelles :				
Terrains	167 294			167 294
Agencements et aménagements de terrains				
Constructions	3 760 247	14 185	262 790	3 511 642
Constructions sur sol d'autrui				
Installations techniques, matériel et outillage industriels	801 748	164 139	105 507	860 379
Autres immobilisations corporelles :	1 967 763	186 052	160 178	1 993 637
Installations générales, agencements, aménagements divers	855 115	42 108	70 627	826 596
Matériel de transport	561 924	87 844	43 256	606 512
Matériel de bureau et matériel informatique	421 510	56 100	39 367	438 244
Mobilier	129 214		6 928	122 286
Cheptel				
Emballages récupérables				
Total Immobilisations corporelles (II) :	6 697 052	364 376	528 475	6 532 953
Immobilisations mises en concession (III) :				
Immobilisations en cours :				
Immobilisations corporelles en cours	131 221	100 331		231 552
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes versés sur immobilisations incorporelles				
Avances et acomptes versés sur immobilisations corporelles				
Total Immobilisations en cours (IV) :	131 221	100 331		231 552
Entreprises liées - Parts et créances (V) :				
Participations et créances rattachées à des participations :				
Titres de participation	310 004			310 004
Autres formes de participation				
Créances rattachées à des participations	1 779 102			1 779 102
Créances rattachées à des sociétés en participation				
Versements restant à effectuer sur titres de participation non libérés				
Total Participations et créances rattachées à des participations (VI) :	2 089 106	0	0	2 089 106
Autres immobilisations financières :				
Titres immobilisés autres que les titres immobilisés de l'activ. de portef. (droit de propriété)				
Titres immobilisés (droit de créance)				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Prêts	8 693	9 072	11 100	6 665
Dépôts et cautionnements versés	538 791	136 901	93 513	582 179
Autres créances immobilisées				0
Actions propres ou parts propres				
Versements restant à effectuer sur titres immobilisés non libérés				
Total Autres immobilisations financières (VII) :	547 485	145 973	104 613	588 844
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI+VII)	9 498 451	610 679	635 002	9 474 128

TABLEAU DES AMORTISSEMENTS

Libellé	Amortissements Début d'exercice 2024	Augmentations 2024	Diminutions 2024	Amortissements Fin d'exercice 2024
Amortissements des Immobilisations incorporelles :				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Concessions et droits similaires, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et val	32 487	1 101	1 914	31 675
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Total Amortissements Immobilisations incorporelles (I) :	32 487	1 101	1 914	31 675
Amortissements des Immobilisations corporelles :				
Terrains de gisement				
Agencements et aménagements de terrains				
Constructions	2 406 017	110 490	262 790	2 253 717
Constructions sur sol d'autrui				
Installations techniques, matériel et outillage industriels	530 405	102 912	105 424	527 893
Autres immobilisations corporelles :	1 470 193	267 006	185 649	1 551 550
Installations générales, agencements, aménagements divers	545 798	97 120	67 781	575 138
Matériel de transport	525 681	78 667	71 573	532 774
Matériel de bureau et matériel informatique	286 269	80 143	39 367	327 045
Mobilier	112 445	11 075	6 928	116 592
Cheptel				
Emballages récupérables				
Total Amortissements Immobilisations corporelles (II) :	4 406 614	480 407	553 862	4 333 159
Amortissements Immobilisations mises en concession (III) :				
TOTAL GENERAL (I+II+III)	4 439 101	481 509	555 776	4 364 834

TABLEAU DES PROVISIONS

Libellé	Montant à l'ouverture de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises de l'exercice		Montant à la clôture de l'exercice
			Utilisées	Non utilisées	
Provisions pour risques					
Provisions pour risques	60 000	427 703	30 000		457 703
Provisions pour charges					
Provisions pour charges à répartir	43 520		7 386		36 134
Provisions pour charges d'exploitation					0
TOTAL	103 520	427 703	37 386	0	493 837

ETAT DES STOCKS ET EN-COURS

Euros

Cadre A	POSTES	Exercice 2024	Exercice 2023
	Matières premières et autres approvisionnements	158 213	116 618
	En-cours de production		
	Produits finis		
	Marchandises		
	TOTAL	158 213	116 618

DEPRECIATION DES STOCKS ET EN-COURS

Cadre B	POSTES	Exercice 2024	Exercice 2023	Méthode utilisée pour le calcul de la dépréciation
	Matières premières et autres approvisionnements			
	En-cours de production			
	Produits finis			
	Marchandises			
	TOTAL	-	-	

ETAT DES CREANCES ET DES DETTES

Euros

Cadre A ETAT DES CREANCES	Montant brut	Échéance à un an au plus	Échéance à plus d'un an
De l'actif immobilisé			
Créances rattachées à des participations	1 779 102		1 779 102
Prêts usagers(1)(2)	6 665	6 665	
Autres immobilisations financières	582 179		582 179
De l'actif circulant			
Clients douteux ou litigieux	41 727	41 727	
Autres créances clients	2 112 769	2 112 769	
Créances représentatives de titres prêtés	-		
Personnel et comptes rattachés	4 268	4 268	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	107 984	107 984	
Impôts sur les bénéfices	-		
Taxe sur la valeur ajoutée	-		
Autres impôts taxes et versements assimilés	-		
Divers	1 054 523	1 054 523	
Groupe et associés (2)	-		
Débiteurs divers	-		
Charges constatées d'avance	56 709	56 709	
TOTAL	5 745 926	3 384 645	2 361 281
(1) Dont prêts accordés en cours d'exercice	9 072		
(1) Dont remboursements obtenus en cours d'exercice	11 100		
(2) Prêts et avances consenties aux associés			

Cadre B ETAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)				
Autres emprunts obligataires (1)	-			
Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit : (1)	-			
- à un an maximum à l'origine	-			
- à plus d'un an à l'origine	1 524 425	176 774	496 499	851 152
Emprunts et dettes financières diverses (1)(2)	421 203			421 203
Fournisseurs et comptes rattachés	959 733	959 733		
Personnel et comptes rattachés	925 814	925 814		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	1 443 265	1 443 265		
Impôts sur les bénéfices	-			
Taxe sur la valeur ajoutée	-			
Obligations cautionnées	-			
Autres impôts, taxes et versements assimilés	-			
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	-	-		
Groupe et associés (2)	-			
Autres dettes	320 269	320 269		
Dettes représentatives de titres empruntés	-			
Produits constatés d'avance	18 203	18 203		
TOTAL	5 612 912	3 844 058	496 499	1 272 355
(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice		(*)		
(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice	195 065			
(2) Emprunt, dettes contractés auprès des associés				

CHARGES A PAYER**Euros**

(Articles R. 123-195 et R. 123-196 du code de commerce)

Charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	31/12/2024	31/12/2023
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	5 991	6 315
Emprunts et dettes financières divers		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	204 525	134 732
Dettes fiscales et sociales	1 293 444	1 151 767
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		5 670
Autres dettes		
Total	1 503 960	1 298 484

PRODUITS A RECEVOIR**Euros**

Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	31/12/2024	31/12/2023
Créances rattachées à des participations		
Autres titres immobilisés		
Prêts		
Autres immobilisations financières		
Créances clients et comptes rattachés	88 625	147 472
Autres créances	901 620	880 049
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités		
Total	990 245	1 027 521

PRODUITS ET CHARGES CONSTATES D'AVANCE

Euros

(Articles R. 123-195 et R. 123-196 du code de commerce)

Produits constatés d'avance	31/12/2024	31/12/2023
Produits d'exploitation	18 203	4 167
Produits financiers		
Produits exceptionnels		
Total	18 203	4 167

Charges constatées d'avance	31/12/2024	31/12/2023
Charges d'exploitation	56 709	84 780
Charges financières		
Charges exceptionnelles		
Total	56 709	84 780

TABLEAU DE SUIVI DES FONDS ASSOCIATIFS

					Euros
Libellé	Solde au début de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	Solde à la fin de l'exercice
Fonds associatifs sans droit de reprise	0				0
- Patrimoine intégré					
- Fonds statutaires					
- Apports sans droit de reprise	0				0
- Legs et donations avec contrepartie d'actif immobilisés	0				0
- Autres fonds propres sans droit de reprise	488 814				488 814
Fonds associatifs avec droit de reprise	0				0
- Fonds statutaires	0				0
- Autres fonds associatifs avec droit de reprise	129 253				129 253
Résultats sous contrôle des tiers financeurs	-986 301	490 823	20 000		-475 478
Ecart de réévaluation	0				0
Réserves	1 729 830	153 905	441 842	441 842	1 883 735
Report à nouveau	2 104 912	-249 051			1 855 861
Excédent ou déficit de l'exercice	415 678	-415 678	129 481		129 481
SITUATION NETTE	3 882 186	-20 001	591 323	441 842	4 011 666
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	607 978		73 950	71 422	610 506
Provisions réglementées	777 728				777 728
TOTAL	5 267 892	-20 001	665 273	513 264	5 399 900

DETERMINATION DES FONDS PROPRES AVEC OU SANS DROIT DE REPRISE

Fonds associatifs	Montant au 31/12/2024	Sans droit de reprise	Avec droit de reprise	Sous contrôle des tiers financeurs
Fonds associatifs sans droit de reprise	488 814	488 814		
Autres réserves	1 883 735	1 883 735		
Report à nouveau	1 855 861	1 855 861		
Résultat de l'exercice	129 481	-208 405	-15 496	353 382
Apports	0		0	
Autres fonds associatifs avec droit de reprise	129 253		129 253	
Résultat sous contrôle des tiers financeurs	-475 478			-475 478
Subventions d'investissements sur biens renouvelables	610 506		610 506	
Provisions réglementées	777 728		777 728	
TOTAL	5 399 900	4 020 005	1 501 991	-122 096

TABLEAUX DE SUIVI DES FONDS DEDIES

Euros

I - SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT AFFECTEES

VARIATION DES FONDS ISSUS DE	A l'ouverture de l'exercice	Reports	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation	3 895 545	-	919 035	-	648 920	3 625 430	449 076
- DRHIL 94 Centre Louise Michel	68 284					68 284	68 284
- Conseil départemental du Val de Marne (SEJM)	217 984					217 984	217 984
- RTT siège gestion contrôlée	590		590			0	0
- Auchan maraîchage	9 000		9 000			-	-
- DRDFE CPCA	12 485					12 485	12 485
- MIDELCA préfecture seine et marne	30 962					30 962	30 962
- ARS	45 000		45 000			-	-
- DDETS / DRIHL	3 511 239		864 445		648 920	3 295 715	119 361
- Insertion jeunes	29 147					29 147	29 147
- Travaux toiture	90 214					90 214	90 214
- Rapprochement association	29 625		4 133			25 492	
- Altho	517 889		219 075			298 814	
- Urgence	1 815 366		400 395		251 017	1 665 988	
- Cpom	59 394		11 232			48 162	
- Rénovation appartements	68 800		8 673			60 126	
- Fusion piol	1 184		1 184			0	0
- Soissons	88 491		42 029			46 462	
- Saje	112 247		5 495			106 752	
- FE FSM	452 867				143 242	596 109	
- Mobilier anti-punaises et de collectivité	164 190		115 656			48 534	
- Aménagement espaces enfants	20 000		11 534			8 466	
- Domiciliation	41 494		41 494		13 038	13 038	
- Accueil de jour	20 331		3 545		146 611	163 397	
- Surveillance de nuit					45 000	45 000	
- Véhicules					30 012	30 012	
- Crèche itinérante					20 000	20 000	
Contributions financières d'autres organismes	-					-	-
Ressources liées à la générosité du public	-					-	-
Total	3 895 545	-	919 035	-	648 920	3 625 430	449 076

II - RESSOURCES PROVENANT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC

Ressources		Fonds à engager au début de l'exercice A	Utilisation en cours d'exercice B	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées C	Fonds restant à engager en fin d'exercice D = A - B + C
Dons manuels	Total	0	0	0	0
Legs et donations	Total				
Total		0	0	0	0

DETAIL DES EMPRUNTS

ETABLISSEMENT	Durée	Taux	Nominal	Remboursements		Dettes à la fin de l'exercice			
				Antérieurs	de l'exercice	Total	< à 1 an	de 1 à 5 ans	> à 5 ans
Caisse des dépôts	25 ans	3,56%	70 000	21 580	2 551	45 869	2 642	11 545	31 682
Caisse des dépôts	25 ans	3,55%	854 916	-	34 608	460 416	35 830	156 741	267 845
Société générale	20 ans	1,25%	500 000	120 408	24 300	355 292	24 606	101 555	229 131
Société générale	20 ans	2,92%	624 911	-	38 394	448 171	38 615	166 357	243 199
Société générale	10 ans	2,05%	492 157	382 066	52 400	57 691	53 042	4 648	-
SOS-Crédit Mutuel	7	1,00%	85 000	76 646	8 354	-			-
SOS-Action Logement	25	1,00%	243 918	200 702	21 393	21 823	11 076	10 748	0
SOS-Cdc	34	2,75%	145 918	50 966	7 681	87 271	6 543	26 654	54 074
SOS-Cdc	34	1,20%	50 225	25 375	2 809	22 041	1 230	5 392	15 419
Crédit Agricole	12	0,87%	30 361	1 936	2 575	25 851	3 190	12 857	9 803
Intérêts courus									
TOTAL			3 097 406	1 377 916	195 065	1 524 425	176 774	496 499	851 152

DETAIL DES PRODUITS D'ACTIVITES

ETABLISSEMENT	Dotation globale	Prix de journée	Subventions d'exploitation	Prestations	Participations des usagers	Total 2024	Total 2023	Total 2022
Louise Michel								
-Chrs	1 788 317		42 268		49 905	1 880 490	1 884 309	1 309 200
-Alternative à l'hôtel						-	-	325 614
-Urgence			2 003 643		22 349	2 025 992	1 886 654	1 522 619
Total Louise Michel	1 788 317	-	2 045 911	-	72 254	3 906 482	3 770 963	3 157 433
La traversière								
-Centre maternel		855 172			16 643	871 815	988 242	778 319
-Mhl						-	172 118	515 862
Total La traversière	-	855 172	-	-	16 643	871 815	1 160 360	1 294 181
Agora								
-Service Jeunes Majeurs		2 233 535			85 051	2 318 586	2 251 394	2 122 262
-Dham Hébergement		2 980 163			35 472	3 015 635	2 667 488	2 182 194
Total Agora	-	5 213 699	-	-	120 523	5 334 221	4 918 882	4 304 456
Atlas								
-Cph	781 017		14 347		79 151	874 515	751 363	591 886
Total Atlas	781 017	-	14 347	-	79 151	874 515	751 363	591 886
UAT-MNA								
-UAT-MNA		996 379				996 379	1 127 555	733 386
Total UAT-MNA	-	996 379	-	-	-	996 379	1 127 555	733 386
Convergences								
-Chrs	3 161 252		62 633	130 996	164 509	3 519 389	3 379 194	2 582 854
Total Convergences	3 161 252	-	62 633	130 996	164 509	3 519 389	3 379 194	2 582 854
Guillaume Briçonnet								
-Centre maternel la Nichée		1 078 989			22 578	1 101 567	949 820	778 669
-Alternative à l'hôtel			754 168		35 969	790 137	771 474	753 998
Total Guillaume Briçonnet	-	1 078 989	754 168	-	58 547	1 891 704	1 721 295	1 532 667
IAE								
-Chantiers d'insertion			1 985 038	1 065 329		3 050 367	2 990 489	2 671 963
-Tremplin			69 693	593 980		663 673	792 726	754 605
Total IAE	-	-	2 054 730	1 659 309	-	3 714 040	3 783 215	3 426 567
Horizon								
-Domiciliation			80 900			80 900	114 000	50 000
-Accueil de jour			377 862	145		378 007	221 721	209 947
Total HORIZON	-	-	458 762	145	-	458 907	335 721	259 947
Demeter								
-Accueil parents enfants		1 464 577			28 623	1 493 200	1 401 106	1 118 224
-Urgence			2 591 494		67 489	2 658 983	2 828 924	2 718 598
-FE FSM			2 080 439		12 215	2 092 654	1 775 484	1 132 803
Total DEMETER	-	1 464 577	4 671 933	-	108 328	6 244 837	6 005 515	4 969 625
Themis								
-Actions judiciaires				1 055 792		1 055 792	904 869	757 601
-Placement extérieur				304 875		398 427	403 027	347 013
-EAV 77			81 283		12 269	295 996	273 626	274 356
-EAV 02			283 497		12 499	262 030	267 560	135 476
-Saje			245 325		16 705	220 002	235 788	233 826
-Cpca			212 610		7 392	177 264	238 041	224 341
-Urgence			176 096	1 168		175 570	130 373	121 894
-Palca			170 912		4 658	230 528	164 828	6 300
Total THEMIS	-	-	1 393 351	1 361 835	60 422	2 815 608	2 618 112	2 100 806
Bail								
-Aml				148 798	364 982	513 780	482 889	426 057
-Accueil, écoute, orientation			40 000			40 000	40 000	40 000
-Fnaydl 77			702 000			702 000	692 227	681 099
-Fnaydl 94			390 000			390 000	307 891	260 967
-Fsl			462 324	20 596		482 920	475 376	426 163
-Appartement pédagogique			11 000			11 000	10 600	10 600
-Alt			254 304	5 664	100 773	360 741	366 682	336 114
-Fsh 94			81 000	30 894		111 894	166 023	129 979
-Empex 77			192 489			192 489	186 621	193 735

DETAIL DES PRODUITS D'ACTIVITES

ETABLISSEMENT	Dotation globale	Prix de journée	Subventions d'exploitation	Prestations	Participations des usagers	Total 2024	Total 2023	Total 2022
-Empex 94				48 510		48 510	32 837	-
-Pension de famille			50 076		28 513	78 589	45 878	-
-Résidence sociale			3 050		21 541	24 591	35 318	-
-CHU			58 160		1 810	59 970		
-Logements propriétaires					85 328	85 328	91 720	104 869
Total BAIL	-	-	2 244 402	254 462	602 946	3 101 810	2 934 062	2 609 585
-Siège						-		-
TOTAL ARILE	5 730 586	9 608 816	13 700 237	3 406 747	1 283 322	33 729 708	32 506 236	27 563 394

DETAIL DES PRODUITS D'ACTIVITES PAR NATURE PRINCIPALE DE FINANCEUR

ETABLISSEMENT	Dotation globale	Prix de journée	Subventions d'exploitation	Prestations	Participations des usagers	Total 2024
Etat						
Louise Michel						
-Chrs	1 788 317	-	42 268	-	49 905	1 880 490
-Urgence	-	-	2 003 643	-	22 349	2 025 992
Atlas						-
-Cph	781 017	-	14 347	-	79 151	874 515
Convergences						-
-Chrs	3 161 252	-	62 633	130 996	164 509	3 519 389
Guillaume Briçonnet						-
-Alternative à l'hôtel	-	-	754 168	-	35 969	790 137
Themis						-
-Actions judiciaires	-	-	-	1 055 792	-	1 055 792
-Placement extérieur	-	-	81 283	304 875	12 269	398 427
-EAV 77	-	-	283 497	-	12 499	295 996
-EAV 02	-	-	245 325	-	16 705	262 030
-Saje	-	-	212 610	-	7 392	220 002
-Cpca	-	-	176 096	1 168	-	177 264
-Urgence	-	-	170 912	-	4 658	175 570
-Palca	-	-	223 628	-	6 900	230 528
Horizon						-
-Accueil de jour	-	-	377 862	145	-	378 007
-FE FSM	-	-	2 080 439	-	12 215	2 092 654
-Urgence	-	-	2 591 494	-	67 489	2 658 983
IAE						-
-Chantiers d'insertion	-	-	1 985 038	1 065 329	-	3 050 367
Bail						-
-Alt	-	-	254 304	5 664	100 773	360 741
-EMPEX 77	-	-	192 489	-	-	192 489
-EMPEX 94	-	-	-	48 510	-	48 510
-Fnavdl 77	-	-	702 000	-	-	702 000
-Fnavdl 94	-	-	390 000	-	-	390 000
-Pension de famille	-	-	50 076	-	28 513	78 589
-Résidence sociale	-	-	3 050	-	21 541	24 591
-CHU	-	-	58 160	-	1 810	59 970
TOTAL Etat	5 730 586	-	12 955 321	2 612 479	644 646	21 943 031
Départements						-
Agora						-
-Service Jeunes Majeurs	-	2 233 535	-	-	85 051	2 318 586
-Dham Hébergement	-	2 980 163	-	-	35 472	3 015 635
Guillaume Briçonnet						-
-Centre maternel la Nichée	-	1 078 989	-	-	22 578	1 101 567
Horizon						-
-Acceuil parents enfants	-	1 464 577	-	-	28 623	1 493 200
La traversière						-
-Centre maternel	-	855 172	-	-	16 643	871 815
UAT-MNA						-
-UAT-MNA	-	996 379	-	-	-	996 379
Bail						-
-Aml	-	-	-	148 798	364 982	513 780
-Appartement pédagogique	-	-	11 000	-	-	11 000
-Fsl	-	-	462 324	20 596	-	482 920
-Fsh	-	-	81 000	30 894	-	111 894
TOTAL Départements	-	9 608 816	554 324	200 288	553 349	10 916 777
Communes						-
Horizon						-

DETAIL DES PRODUITS D'ACTIVITES PAR NATURE PRINCIPALE DE FINANCEUR

ETABLISSEMENT	Dotation globale	Prix de journée	Subventions d'exploitation	Prestations	Participations des usagers	Total 2024
-Domiciliation	-	-	80 900	-	-	80 900
TOTAL Communes	-	-	80 900	-	-	80 900
Autres						-
IAE						-
-Tremplin	-	-	69 693	593 980		663 673
Horizon						-
-FE FSM				-		-
-Urgence				-		-
-Ase				-		-
Bail						-
-Alt						-
-Empex 77				-		-
-Empex 94						-
-Accueil, écoute, orientation			40 000			40 000
-Logement propriétaire	-	-	-	-	85 328	85 328
TOTAL Autres	-	-	109 693	593 980	85 328	789 001
TOTAL ARILE	5 730 586	9 608 816	13 700 237	3 406 747	1 283 322	33 729 708

VENTILATION DU RESULTAT

Activités	Résultat Comptable	Affectation résultats ex. précédents selon budget exécutoire 2023	Résultat de gestion	Congés payés refusés	Résultat de gestion soumis aux financeurs	Résultat association
Louise Michel						
- Chrs	244 430		244 430	-2 591	241 838	2 591
- Urgence	0		0			0
Total Louise Michel	244 430	0	244 430	-2 591	241 838	2 591
La traversière						
-Centre Maternel	-24 024	-26 963	-50 987	-5 224	-56 211	5 224
Total la Traversière	-24 024	-26 963	-50 987	-5 224	-56 211	5 224
Agora						
- Service jeunes majeurs	24 997	30 000	54 997	3 692	58 689	-3 692
- Dham Hébergement	23 385	-200 000	-176 615	13 201	-163 414	-13 201
Total Agora	48 382	-170 000	-121 618	16 894	-104 725	-16 894
UAT-MNA						
- UAT-MNA	-99 774	-29 202	-128 976	-8 821	-137 797	8 821
Total UAT-MNA	-99 774	-29 202	-128 976	-8 821	-137 797	8 821
Atlas						
- Cph	46 033	-46 848	-815	1 341	526	-1 341
Total Cph	46 033	-46 848	-815	1 341	526	-1 341
Convergences						
- Chrs Convergences	216 725		216 725	884	217 609	-884
Total Convergences	216 725	0	216 725	884	217 609	-884
Centre parental la Nichée						
- Centre parental la Nichée	89 498	-34 779	54 719	2 750	57 470	-2 750
Total centre parental la Nichée	89 498	-34 779	54 719	2 750	57 470	-2 750
Horizon						
- Domiciliation	0		0			0
- Accueil de jour	0		0			0
Total Horizon	0	0	0	0	0	0
Demeter						
- Accueil parents enfants	476 486		476 486			476 486
- Altho	0		0			0
- Urgence	0		0			0
- FE FSM	0		0			0
Total Demeter	476 486	0	476 486	0	0	476 486
Emploi, formation, insertion						
- Resssourcerie	-245 517		-245 517			-245 517
- Maraîchage bio	-124 559		-124 559			-124 559
- Tremplin	-151 117		-151 117			-151 117
Total IAE	-521 193	0	-521 193	0	0	-521 193
Themis						
- Actions judiciaires	-65 005		-65 005			-65 005
- Placement extérieur	-49 691		-49 691			-49 691
- Eav 77	-31 680		-31 680			-31 680
- Eav 02	0		0			0
- Saje	-43 950		-43 950			-43 950
- Cpca	-31 634		-31 634			-31 634
- Urgence	0		0			0
- Palca	91 768		91 768			91 768
Total Themis	-130 192	0	-130 192	0	0	-130 192
Bail						

VENTILATION DU RESULTAT

Activités	Résultat Comptable	Affectation résultats ex. précédents selon budget exécutoire 2023	Résultat de gestion	Congés payés refusés	Résultat de gestion soumis aux financeurs	Résultat association
- Aml	-90 703		-90 703			-90 703
- Fsl	-90 296		-90 296			-90 296
- Accueil Ecoute Orientation	1 415		1 415			1 415
- FnvdI 77	-8 222		-8 222			-8 222
- FnvdI 94	38 233		38 233			38 233
- Appartement pédagogique	-1 015		-1 015			-1 015
- Fsh 94	-92 401		-92 401			-92 401
- Alt	13 438		13 438			13 438
- Logements propriétaires	-14 519		-14 519			-14 519
- Empex 77	29 479		29 479			29 479
- Empex 94	3 228		3 228			3 228
- Pension de famille	-10 509		-10 509			-10 509
- Résidence sociale	-16 156		-16 156			-16 156
- CHU	-30 488		-30 488			-30 488
Total Bail	-268 516	0	-268 516	0	0	-268 516
Siège						
- Gestion Contrôlée	-167 887		-167 887	15 951	-151 936	-15 951
- Gestion Propre	219 514		219 514			219 514
Total siège	51 626	0	51 626	15 951	-151 936	203 562
TOTAL ARILE	129 481	-307 792	-178 311	21 185	66 775	-245 086

DETAIL DES LEGS, DONATIONS ET ASSURANCES-VIE

PRODUITS	Montants
Montant perçu au titre d'assurances-vie Montant de la rubrique de produits "Legs ou donations" définie à l'article 213-9 Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés Utilisation des fonds reportés liés aux legs et donations	
CHARGES	Montants
Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés Dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés Report en fonds reportés liés aux legs ou donations	
SOLDE DE LA RUBRIQUE	NEANT

DETAIL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

Répartition par nature de charges	31/12/2024 Débit	31/12/2023 Débit
860 - Secours en natures (alimentaires, vestimentaires,...)		
Denrées alimentaires		
Matériel/jouets/vêtements	34 077	25 631
Total	34 077	25 631
861 - Mise à disposition gratuite de biens (locaux, matériels,...)		
Local 2 rue Paul Claudel à Meaux : loyer mensuel de 350 € hors charges pendant 12 mois	4 800	4 800
Local 5 square Corot à Meaux : loyer mensuel de 400 € charges comprises pendant 12 mois	5 400	5 400
Local : Square Cassart à Pontault combault : prise en charge des locaux et des fluides par la ville de Pontault combault.	30 000	30 000
Salles & matériel pour réunions / séminaires	10 160	7 000
Total	50 360	47 200
862 - Prestations		
Total	0	0
864 - Personnel bénévole		
Bénévolat administrateurs & membres de Bureau	34 238	45 485
Bénévolat établissements	95 150	95 865
Total	129 388	141 350
TOTAL	213 825	214 181
Répartition par nature de ressources	31/12/2024 Crédit	31/12/2023 Crédit
870 - Bénévolat		
Bénévolat administrateurs & membres de Bureau	34 238	45 485
Bénévolat établissements	95 150	95 865
Total	129 388	141 350
871 - Prestations en nature		
Local 2 rue Paul Claudel à Meaux : loyer mensuel de 350 € hors charges pendant 12 mois	4 800	4 800
Local 5 square Corot à Meaux : loyer mensuel de 400 € charges comprises pendant 12 mois	5 400	5 400
Local : Square Cassart à Pontault combault : prise en charge des locaux et des fluides par la ville de Pontault combault.	30 000	30 000
Salles & matériel pour réunions / séminaires	10 160	7 000
	50 360	47 200
875 - Dons en nature		
Denrées alimentaires	0	0
Matériel/jouets/vêtements	34 077	25 631
Total	34 077	25 631
TOTAL	213 825	214 181

ENGAGEMENTS DE CREDIT-BAIL

CONTRATS DE CREDIT-BAIL		Redevances payées		Montant des redevances restant à payer à la clôture de l'exercice			Prix d'achat résiduel
				A moins d'un an	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans	
Véhicules		289 070	888 234	302 298	315 917		127 102
Compacteur de déchets		1 622	5 186	1 208	330		330
TOTAL		290 692	893 420	303 506	316 247	0	127 432

TABLEAU DES EFFECTIFS EN EQUIVALENT TEMPS PLEIN (ETP) 2024

ETABLISSEMENT	Louise Michel	La traversière	Agora	Guillaume Briçonnet	Atlas	Convergences	Horizon	Demeter	UAT	Bail	Themis	Siège	TOTAL 2024	TOTAL 2023
Ouvriers Employés, techniciens, agents de maîtrise Cadres et ingénieurs	27,08	14,66	49,73 5,82	26,22 5,16	7,13 1,00	15,89 2,00	62,06 24,97	50,32 7,07	9,90	34,60 5,00	34,72	22,80	62,06 380,08 26,05	339,45 42,73
	27,08	14,66	55,55	31,38	8,13	17,89	87,03	57,39	9,90	39,60	34,72	22,80	406,13	382,18
	Total													

LISTE DES FILIALES ET DES PARTICIPATIONS

Informations financières		Capital	Réserves et report à nouveau avant affectation des résultats	Quote-part du capital détenue (en pourcentage)	Valeurs comptables des titres détenus		Prêts et avances consentis par l'association et non encore remboursés	Montant des cautions et avals donnés par la société	Chiffre d'affaires hors taxes du dernier exercice écoulé	Résultats (bénéfice ou perte du dernier exercice clos)	Dividendes encaissés par la société au cours de l'exercice	Observations
Filiales et participations					Brute	Nette						
A. Renseignements détaillés concernant les filiales et les participations ci-dessus (2) (3).												
1. Filiales (à détailler)		306 000	-107 045	1	306 000	40	1 779 102	0	207 828	41 291	0	...
(+ de 50 % du capital détenu par la société).												
SCI Horizon Gutenberg - 20 rue Ampère - 77100 MEAUX		306 000	-107 045	100%	306 000	40	1 779 102	-	207 828	41 291	-	-
2. Participations (à détailler)		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	...
(10 à 50 % du capital détenu par la société).												
B. Renseignements globaux concernant les autres filiales ou participations.												
1. Filiales non reprises au § A.												
a. Filiales françaises (ensemble)					0	0	0	0			0	...
b. Filiales étrangères (ensemble) (4)					0		0	0			0	...
2. Participations non reprises au § A.												
a. Dans des sociétés françaises (ensemble)					0	0	0	0			0	...
b. Dans des sociétés étrangères (ensemble)					0		0	0			0	...